Th. và tôi quen nhau từ Tết 1963, mới chỉ tay cầm tay,
“anh tiền tuyến em hậu phương” thôi, chưa có gì với nhau hết.
Thư đi tin lại được vài năm thì “không phải tại anh mà cũng
không phải tại em” mà tại vì chiến tranh nên tình yêu bị gián
đoạn, mất liên lạc. Cho đến Tết Mậu Thân 1968, tức 5 năm sau
chúng tôi mới gặp lại nhau trong một hoàn cảnh khá bất ngờ.

Nghe tôi kể vậy, con gái tưởng tôi thêu dệt nên nói tiếp theo
thay lời bố:

- Lại là chuyện tình éo le thời chiến, hai người yêu xưa gặp
nhau trên phố, em đã tay bế tay bồng dắt theo ông chồng gìa,
còn anh bận lo giữ biên cương nên vẫn còn độc thân, nay gặp

207Xé Lá Thư Tình

nhau, liếc mắt ngậm ngùi rồi đường ai nấy đi! Có phải vậy
không?

- Không phải gặp nhau trên phố, cô ấy cũng chưa có chồng,
mà là gặp lại trong một trận “đánh nhau”.

Mắt con gái tròn xoe ngạc nhiên vì hiểu lầm chuyện “đánh
nhau”, còn mắt mẹ thì cứ lơ đãng nhìn đâu-đâu, nhìn lên TV
xem người ta đọc những “lá thư chiến trường”. Phần tôi thì
nhớ lại kỷ niệm ngày gặp lại Th. khá bất ngờ trong trận Mậu
Thân 1968 sau mấy năm xa cách và những gì xẩy ra sau đó
cho tới ngày lá thư tình bị xé.

Tết Mậu Thân 1968, VC đánh chiếm nhiều nơi ở Saigon
Chợ Lớn, TĐ2/ TQLC đang hành quân tại Cai Lậy thì được
trực thăng Chinook bốc về Saigòn, đổ quân xuống ngay trong
sân cờ Bộ TTM. Rồi từ ngày đầu Tết Nguyên Đán, TĐ2 hành
quân liên tục khắp nội, ngoại thành phố Saigon Chợ Lớn, từ
đợt 1 qua đợt 2 (tháng 5/68).